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Abstrakt

Název: Rozcvičení v atletice a jeho vliv na explozivní sílu

Cíl: Komparace tří variant atletického rozcvičení (statické, dynamické, balanční) na

základě testování explozivní síly.

Metody: V této práci bylo testováno 43 studentů FTVS navštěvující předmět kondiční

atletika, z toho 28 mužů (výška 183,2+-5,6 cm) a 15 žen (166,3 +- 5,7 cm) ve věku

20-23 let. Probandi se účastnili celkem 6ti měření vždy s odstupem jednoho týdne.

Po aerobním zahřátí (800m) následovalo jedno ze tří typů rozcvičení (statické,

dynamické, balanční). Každé 2x za celý experiment v obráceném pořadí. Měřena

byla explozivní síla dolních i horních končetin/trupu. Zaznamenány byly výkony v

testu vertikálního výskoku, hodu míčkem a trčení medicinbalem obouruč vpřed.

Výsledky: V provedeném měření nebyla potvrzena žádná z hypotéz. Bylo zjištěno, že aktivní

statický strečink měl pozitivní střední efekt na trčení medicinbalu obouruč vpřed

dle Cohenovy škály věcné významnosti oproti rozcvičení dynamickému a

balančnímu. Ostatní testy neprokázaly žádné významné pozitivní ani negativní

změny kteréhokoliv rozcvičení.

Klíčová slova: dynamické, statické, balanční rozcvičení, testování, explozivní síla

Abstract

Title: The effect of Warm Up Protocols on Explosive Power Performance in Track

and Field

Objectives: The main aim of this thesis was to compare three types of warm up protocols and

their effects on explosive power performance.

Methods: This thesis tested 43 students of UK FTVS, who visited Athletic Conditioning

lessons. The group consisted of 28 men (height 183,2+-/5,6 cm) and 15 women

(166,3 +-/5,7 cm) aged 20-23 years. There was six measuring sessions separated

by a week off. They performed a 800 m aerobic warm up mean run, followed by

one of three types of warm-up protocols (static, dynamic, balance). Each of the

warm-up protocol was performed two times in the opposite order. The

experiment examined the explosive power of lower limbs and upper body/limbs.

Performance score were recorded from vertical jump, a ball throw, and medicine

ball front throw.

Results: The thesis did not confirm any of the hypotheses. It was found that the active

static stretching had a positive medium effect on medicine ball front throw by

Cohen scale effect size compared to the active dynamic and the active balance

warm-up protocol. Other tests did not prove any significant changes, positive or

negative, of any warm up protocols.

Keywords: Dynamic warm-up, Static warm-up, Balance warm- up, Testing, Explosive

Power
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1. ÚVOD

V diplomové práci se budu zabývat tématem rozcvičení, konkrétně rozcvičení v

atletice. Myslím si, že toto téma je velmi aktuální obzvláště u nás v České republice.

Tímto tématem se nikdo velmi dlouho nezabýval, a tak poznatky staré i přes více než

jedno desetiletí se zdají být neaktuální. Abych ovšem byla objektivní, myslím, že se

rozcvičení blýská na lepší časy a propast v tom, co je správné rozcvičení, jak ho dělat,

se začíná zacelovat.

Minulý nebo také starý model správného rozcvičení je lehká aerobní aktivita

následovaná několika minutovým statickým protahováním, zakončené tréninkovými

pokusy dané disciplíny. Tato forma rozcvičení nemusí být špatná, proto bych toto

schéma nutně neodsuzovala. Největší úskalí vidím v tom, že po zahřátí organismu

aerobní aktivitou následuje statické protahování, při němž tělo opět chladne, jelikož

není dostatečně aktivní a následné tréninkové pokusy a závod či trénink mohou mít i

fatální následky v podobě zranění nezahřátých svalů.

V této práci bych se proto chtěla zaobírat tématem rozcvičení. Jaké rozcvičení je

nejlepší pro atlety, využívající explozivní sílu, jak se liší rozcvičení pro jednotlivé

atletické disciplíny, zdali je potřeba opakovat rozcvičení při opakovaných startech v

soutěžích, například u vícebojařů či ligových závodech, kdy účastník absolvuje závod

vícekrát v jednom dni nebo v několika hodinách. V teoretické části bych chtěla uvést,

jaký význam má rozcvičení pro organismus i výkon, jaké jsou jeho části, druhy a

zásady, které je třeba dodržovat, tak aby rozcvičení bylo účelné a efektivní,

nezhoršovalo potencionální výkon a zároveň, aby bylo prevencí před zraněním.

Zaměřím se také na to, zda různé druhy rozcvičení ovlivňují atletický výkon.

Druhá část práce se bude věnovat výzkumnému měření a empiricky prověří

teorie získané z první části práce. Měření bude provedeno na studentech UK FTVS,

navštěvující předmět kondiční atletika. Budou ověřovány hypotézy této práce, zda a jak

různé druhy rozcvičení ovlivňují výkon. Výsledky budou statisticky zpracovány a

vyhodnoceny.

Přínosem této práce by měl být ucelený návod pro atlety a jejich trenéry i širokou

sportující veřejnost, jak si co nejlépe naplánovat rozcvičovací protokol, tak aby bylo

jednak chráněno zdraví, tak aby byl optimalizován výkon. Druhotným přínosem práce

bude zhodnocení provedení daného měření a případné návrhy, jak tento projekt vylepšit
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a rozšířit pro případné další zkoumaní rozcvičení a jeho vlivu na výkon nebo sportovní

zranění.
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2. SOUČASNÝ STAV BÁDÁNÍ, PŘEHLED LITERATURY

Při shromažďování literatury pro teoretickou část této práce jsem došla k závěru,

že téma, především v domácí literatuře, není velmi aktuální. Aktuální ve smyslu, že není

mnoho publikací zaobírající se tímto tématem. Největší oporou při orientaci v problému

mi byla publikace Rozcvičení ve sportu (Jebavý, Hojka, Kaplan, 2014). Jiné publikace

zaobírající se výhradně tématem rozcvičení jsem nenalezla. Knihy zabývající se

strečinkem, který můžeme považovat za součást rozcvičení je o poznání více jak od

českých tak zahraničních autorů. Pro příklad uvádím jen některé z citovaných v této

práci: Strečink (Buzková, 2006), Strečink (Ramík, 2010), Stretching anatomy (Nelson,

Kokkonen, 2007). Nemůžeme ovšem literaturu zabývající se strečinkem slučovat s

literaturou zabývající se rozcvičením neboť se jedná o dvě různé aktivity.

Zdá se však, že téma rozcvičení je poměrně časté v oblasti diplomových a

bakalářských prací v České republice. Zde jsem našla něco přes deset prací v posledních

dvaceti letech zabývající se tématem rozcvičení ať již v podobě literárních rešerší či

prací provádějící výzkum. Jednalo se o rozcvičení v různých sportovních disciplínách

jako je tenis, atletika, gymnastika, sportovní lezení, fotbal, veslování. Například:

Přehled různých forem rozcvičení před sportovním výkonem ve sprintu, Dominika

Zapal’ačová; vedoucí práce Aleš Kaplan, která se svým obsahem nejvíce přibližuje

mému tématu, je velmi kvalitní jak rozsahem, tak obsahem. Další prací, která velmi

slušně obsahuje téma rozcvičení tentokrát u lezců je: Vliv dynamického a statického

rozcvičení na svalovou sílu u lezců od Dity Formánkové/ vedoucí práce Helena

Vomáčková. Vliv různých forem rozcvičení na aktuální rychlostní výkon u hráčů

fotbalu Jan Jiskra/vedoucí bakalářské práce Jakub Kokštejn.

Zahraniční tvorba v tématech rozcvičení a strečink je o mnoho bohatší a spousta

článků novějších. Mezi jedno z hlavních děl řadím rešeršní studii autora Davida

Bishopa (2003) Warm up I a Warm up II. Warm up I se zabývá převážně mechanismy

rozcvičení v první části, druhá polovina se pak zaobírá vlivem pasivního rozcvičení/

zahřátí na výkon. Warm up II se opět dělí na dvě části. První část popisuje aktivní

rozcvičení, jeho vliv na různé druhy výkonů. Druhá část je přínosná pro praxi a jmenuje

se jak strukturovat rozcvičení. Mnoho článků se zabývá různým typem strečinku a jeho

vlivu na výkon, či prevenci zranění. Méně článků se pak orientuje přímo na rozcvičení

jako takové seskládajíc se z více složek zahrnující zahřátí, strečink a například

specifickou část. Je těžké spolu porovnávat spoustu těchto článků, jelikož se tyto studie
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velmi liší. Prvním problémem v orientaci je nejasnost překladu slovního spojení “warm

up”. Slovník uvádí pojmy rozehřát, zahřát. V našem kontextu však toto slovo chápeme

jako rozcvičení. Některé experimenty za rozcvičení považují pouze právě “zahřátí”


[…]

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Příloha 10: Tabulka výsledků TO, hod míčkem, trčení medicinbalu obouruč vpřed

č.
TO

Lepší
vrh -

S1

Lepší
hod
S1

Lepší
vrh D1

Lepší
hod
D1

Lepší
Vrh
B1

Lepší
hod
B1

Lepší
vrh B2

lepší
hod
B2

Lepší
vrh
D2

Lepší
hod
D2

Lepší
vrh S2

Lepší
hod
S2

1 15,4 56,5 17 57

18,7 54,5

20,8 55,9

2 23,6 88,8 20,5 82,7 21,2 88,9 21,3 68,2

23,7 85,5

3 20,6 61,6

21,6 62,2 19,7 62,6 23,5 70,3

4 21,2 65,6 19,6 68,7 21,3 60,2

19,9 68,5 21,4 70,5

5 21,6 64,2 20,4 63

18,7 61,2 19,4 62,2 20,3 68,6

6 19,1 72,7 19,8 78,5 21,3 69,4

22,1 75,8

7 14,8 48,3 17,6 45,2 17,2 50,7 14,4 49,2 14 50,5 17,1 48,9

8 14,7 43,2 16,2 40,3 17,2 47,8 17 50,4 15,4 46,5 20,5 52,1

9 21,5 80,3 19 78,5 22,9 75,9 20,3 76,3 19,3 81,4 20,3 77,2

10 20,6 74,6 19,2 70 20,5 71,1

22,8 71 22,8 74

11 15,5 51,3 16,5 50,4

17,9 47,2 17,8 50,1

12 15,3 62,6 14,9 63,7 16,5 57,9 17,5 63,1 16,7 60,9 19 59,7

13 20,3 68,4 18,3 74,3

16 70,7 18,8 72,1

14 14,2 65,7 13,7 62,4 14,7 63,2

16 68,3 17,7 61,6

15 21,4 72,5 17,5 73

22 74,1 21,5 72,2 21,5 74,4

16 16,1 64,5 16,3 68,3

17,7 64,2

20,3 64

17 14,5 52,2 14,8 49,3 17,6 45,5 17,6 47,8

18 10,9 40,7 14,6 44,7 17,2 38,3 16,5 44,4 15,8 41,1 18,3 48,1

19 23,3 74,4 21,7 75,7

21,8 71,2 21,8 84,8 23,5 76,2

20 15,1 45,4 14,5 48,4 17,1 42,8 16,5 52,5 17,6 45,8 20 57,4

21 15,3 46,4

17,4 42,3 17,1 46,2 17,7 44,3 18,6 48,3

22 17,6 69,1 18,1 73 19,4 72,2

22,2 79

23 20,7 77,1 17,3 75,8 18 78,6 20,5 74

21,6 78,8

24 11,1 52,3

16,8 49,5 16,5 48,9 17,7 53,5 17,9 55,4

25 16,2 65,9 17,9 65,6 17,8 71,7

18,5 68,6 20 65,7

26 17,7 70,9 21,9 73,2 21,1 74,6 22 74,1 21,6 77,3 23,3 78,8

27 13,3 59,1 15,9 61,7 16,1 62,4 16 60,2 17,1 62,6 18,2 64,5

28 18,6 58,5

18

17 53,7 20,4 52,8

29

17,1 71,4

19,3 73,4 19,3 78,5

30 17,1 67,8 18,5 65,6 18,5 67,2 18,7 67,5 17,6 65,6 20,7 72,2

31 14,8 36,9 15,6 46,5

17,3 46,8 18,7 46,3 21,1 50,1

32 17,4 68,3 19,4 66,8 17,4 70,2 20,5 74,3 21,5 65,3 21,1 71,6

33 19 63,9 19,4 67,8 19,1 63,8 20,1 65,5 20,3 65,8 22,2 71,8

34 19,4 93,1 19 100,5 21,7 99,3

20,9 101,3

35 16,4 70,3 14,5 71,2 17 71,9

18,9 67,2

36 15,7 74 15,9 81,5 15,8 77,3 15,5 73,9

18,7 74,3

37 15,8 64,5 15,7 64 17 65,3 14,4 65,8 16,4 63,7 21,6 67,8

38 17,5 56 19,3 63,8

18 65,4

22 70,2

39 17,7 74 18,5 68,7 20,1 66,5
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Příloha 11: Tabulka výsledků TO, výskok

40 19 66,2 19,1 81,7 19 81,5

20,7 77,7

41 17,4 60 19,3 69

17,4 63,2 19,2 61,4 21,6 66,8

42 16 69,7

18,7 71,6 15,4 69,2 20,1 73,4

43 17,3 65,4

19,1 72,9 16,4 71,2 18,9 68,3 21,8 76,3

č. TO výskok S1 výskok D1 výskok B1 Výskok B2 Výskok D2 Výskok S2

1 33 33

32

33

2 54 54 52 52

54

3 46 50 48

49 47

4 49 53

49 47 49

5 45 49 45 47 45 44

6 43 43 41 45 42 42

7 51 49 50 46 50 49

8 34 37 33 35 33 33

9 54 55 56 52

57

10 31 33 32

38 37

11 55 13

56 54 53

12 35 35

34

13 37 41 36 41 41 41

14 46 42

37 38 38

15 49 50 45 49 48 42

16 37

38 37 37 35

17 61 70 63

58

18 53 55 54 51

52

19 35

36 40 46 39

20 46 47 53

46 40

21 53 57 54 49 59 55

22 53 54 51 49 52 53

23

49

52 49

24 38 40 41 39 43 38

25 31 42

39 40 43

26 53 54 52 56 56 50

27 38 38 41 37 41 43

28 54 57 54

54

29 40 41 40

44

30 58 59 59 58

60

31 38 42 44 45 44 44

32 48 47

50

49

33 53 54 55

34 38 47 44

46

35 65 64

61 67 62

36 61

61 64 64 62