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Studentka Alžběta Mašková se ve své DP pokusila o experimentální studii zaměřenou na

komparaci tří rozdílných rozcvičení s dopadem na explozivní sílu.

Téma je velmi aktuální a pro sportovní praxi potřebné. Studentka prováděla experiment ve

spolupráci s kolegy katedry atletiky a jako probandy využila studenty z UK FTVS Praha.

Vypracování DP prováděla s občasnými konzultacemi se školitelem i kolegy. Škoda jen, že

mezi experimentem a zpracováním dat měla skoro roční odmlku.

Na základě výsledků sice studie moc přínosů do praxe nepřinesla, ale studentka alespoň

prokázala svým zpracováním objektivní náhled do zkoumané problematiky.

DP má pěknou úpravu, výsledky práce, diskuze i závěry jsou popsány smysluplně i

s doporučením pro samotnou sportovní praxi.

Hodnocení: V Praze 24.4. 2017

PhDr. Radim Jebavý, Ph.D.